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§ 17   

Nämndens frågor 

Stadsdelsnämndens beslut 
 

Nämnden uppdrar till förvaltningen att bereda nedanstående skrivelser 

och återkomma till nämnden. 

 
1. En mer genomtänkt plats för sprututbyte 

Ordföranden Ulf Walther m.fl. (S), ledamöterna Ola Gabrielsson, 

(MP), Lars Sterneby (V), Lisa Palm (Fi) (ey) 

”Vi har genom media nåtts av uppgiften att Stockholms läns landsting 

avser att etablera en sprututbytesverksamhet vid Gullmarsplan. Många 

från allmänheten har kontaktat oss med oro över placeringen. Den 

föreslagna lokalen ligger mitt i ett bostadsområde, ett område där 

kriminalitet enligt polisen, redan är hög. Dessutom ligger en förskola 

intill.  

 

Vi vill ha en aktiv missbruksvård i våra stadsdelar. Vi välkomnar att 

landstinget utreder och satsar på frågan. Redan i dag bedrivs också 

missbruksvård och andra insatser för missbrukare i flera av våra 

stadsdelar i Enskede-Årsta-Vantör, av kommun, landsting och 

frivilligorganisationer med framgång, och utan att skapa nämnvärd 

otrygghet. Vi tror att även en förnuftigt planerad 

sprututbytesverksamhet går att genomföra i Enskede-Årsta-Vantör 

med framgång och med bibehållet förtroende av allmänheten.  

 

Just sprututbyte måste planeras med stor omsorg eftersom sprututbytet 

är nära förknippat med det aktiva missbruket. Därför behöver 

placering av den typen av verksamhet föregås av en större 

noggrannhet. Vi tror att sådan verksamhet inte bör förläggas i 

omedelbar anslutning till bostäder, lekparker eller förskolor. I stället 

kan det övervägas, såsom på Kungsholmen, att verksamheten läggs 

inom ett sjukhusområde. I vår stadsdel har vi även 

verksamhetsområden där människor inte bor, såsom i 

Slakthusområdet.  

 

Just i Slakthusområdet, nära Gullmarsplan, finns dessutom redan en 

sprututbytesverksamhet som drivs av en ideell förening. Det bör 

utredas om det är genomtänkt att ha två snarlika verksamheter i 

närheten av varandra eller om sådana verksamheter i stället bör 

spridas ut för att nå fler. Landstinget har även ett stort antal 
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samhällsfinansierade vårdcentraler i södra Stockholm. Det bör utredas 

om någon av dessa är bättre lokaliserade och kan ges ett utökat 

uppdrag. Bär man skattemedel måste man även kunna ta ansvar för 

viktiga samhällsuppdrag. Vidare har vi uppfattat att det har funnits 

planer på en mobil verksamhet, som därigenom skulle kunna täcka ett 

större geografiskt område, och fler stadsdelar. Vi tycker att landstinget 

bör titta närmre på den idén. 

 

Vi vill att stadsdelsförvaltningen kontaktar landstinget och upplyser 

om dessa synpunkter och efterhör hur landstinget har resonerat och 

planerar framåt. Återkopplingen till stadsdelsnämnden kan göras på 

lämpligt sätt, exempelvis vid gruppmöten. ” 

 

   

2. Skrivelse angående sprutbytesprogram på Gullmarsplan 

Vice ordföranden Gustav Johansson m.fl. (M) 

Landstinget planerar ett sprutbytesprogram i en lokal i nära 

anslutning till såväl befintlig ungdomsmottagning som förskola. Den 

nya lokaliseringen är tänkt avlasta mottagningen på Kungsholmen 

som växt ur sina lokaler. Vi finner valet av lokal mycket olämpligt och 

ogenomtänkt. 

 

Moderaterna är det enda partiet i Landstinget som är emot ett 

sprutbytesprogram. Tanken är att programmet ska minska avståndet 

till missbrukarna och vara en väg in i ett rehabiliteringsarbete. Ett 

bevis på att det inte fungerar ser vi nu i att verksamheten på 

Kungsholmen, som var avsedd för 50 missbrukare, nyttjas av tre 

gånger så många. Verksamheten hjälper således inte missbrukare ur 

sitt missbruk eller sin utsatta position.  

 

Att man nu planerar en ny verksamhetslokal ett fåtal meter ifrån en 

förskola är extremt olämpligt. Det borde vara en självklarhet att små 

barn inte ska utsättas för de risker det medför med den typen av 

verksamhet i en omedelbar närhet. Föräldrar ska inte behöva oroa sig 

för hur missbrukare kan tänkas agera mot eller kring deras barn och 

förskolepersonalen ska inte behöva oroa sig för använda kanyler på 

förskolegården.  

 

Att överhuvudtaget planera den här typen av verksamhet i närheten av 

en plats som Gullmarsplan, med alla dess utmaningar, är 

problematiskt. Från alliansen i stadsdelsnämndens sida har vi gjort 
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flertalet insatser för att lyfta Gullmarsplan som område. Vid sida av 

allt positivt som arenaområdet ger, medför det även problem med 

alkohol, bråk och stök. En lokal för sprutbyten riskerar eskalera 

områdets problem ytterligare. Och här ser vi problemen med att finna 

en fast lokal för verksamheten. Var den än läggs kommer det medföra 

problem som inget område egentligen vill ha. Vi föreslår att om man 

nu absolut måste ha ett utökat sprutbytesprogram så bör detta läggas i 

en ambulerande verksamhet som flyttar runt i staden, för att på så sätt 

minska risken för att problemen biter sig kvar i ett specifikt område.  

 

Därför vill vi att förvaltningen: 

 

- Agerar mot Landstinget för att inte få ett sprutbytesprogram i 

Enskede-Årsta-Vantör. 

- Agerar för att, om sprutbytesprogram nu ska utökas, ska detta vara 

i en ambulerande verksamhet.” 

 


